/ {Subsequenter computat dictus dominus Aymericus / de hiis omnibus que habuit et recepit solvit et deliberavit / racione Castellanie Quadracii a die XXV^a janoarii preterita / currente anno Domini M^o CCC^o XXI^o usque ad hanc presentem diem videlicet / diem XXX^a septembris ut in particulis inferius contentis continetur (noté au centre)}

[...]

381 Les dépenses sont prélevées sur les recettes des châtellenies d'Allevard et de Morêtél-de-Mailles.

Autres châtelainies du Dauphiné

Recepta denariorum

/ Primo receptit de pensiva fusinarum _____ XXV fl. auri

[...]

Item de {se (*biffé*)} censiva fusine Ysoardi / noviter facte _____ LX s., / Turonense pro XVII d.

[...]

[Fol. 34]

[...]

/ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus / monetis reductis ad grossos Turonenses
_____ XIX lb. III s. VII d. grossorum Turonensium.³⁸²

[...]

- **A.D.I., 8B629, fol. 182-186, compte de la châtelainie du Queyras (1343-1345).**

Date de l'audience : 15 janvier 1345.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1343 au 1er janvier 1345.

Dépenses : Du 17 juin 1343 au 1er janvier 1345.

Officier : Roux d'Arles, vice châtelain de Hugard de Jamville, seigneur de Gaye et châtelain de Queyras.

[Fol. 182]

/ {Quadratum per dominum / Rodulphum Darlo nomine / domini de Gayo (*noté au centre*)}

/ Anno quo supra die XV^a mensis / predicti januarii coram computatoribus / et me dicto notario, computavit dictus / dominus Rodulphus castellanus Quadratii nomine / potentis viri domini Hugardi domini de Gayo / cui dominus redditus dicte castellanie assignavit / et computavit de dictis censibus et redditibus / dicte castellanie unius anni integris / finiti in festo proxime lapsam presentis mensis (*ajouté en fin de paragraphe*)} nec non de obventionibus et escheutis / solutionibus deliberationibus et expensis ibidem / receptis et factis a die XVII^a mensis / junii M^o CCC^o XLIII^o usque ad diem {proxime / la (*biffé*)} primam proxime lapsam presentis mensis / januarii qui {proximi (*biffé*)} promisit et / juravit bene et fideliter computare.

[...]

[Fol. 182v^o]

[...]

382 Les recettes de la châtelainie du Queyras sont ajoutées à celle de Pont et les dépenses sont globales aux deux châtelainies.

Recepta denariorum

[...]

/ Item recepit de censu fusine ferri / quinque florenos auri magni ponderis / pro tempore de quo computat, valent _____ V s. de grossorum.

[...]

[Fol. 184]

/ {++ Summa grossa omium denariorum / receptorum {ad (*biffé*)} omnibus monetis ad grossos / reductis _____ XXXII lb. VIII s. X d. pictus grossorum (*noté au centre*)}

Expense et / deliberationes

[...]

[Fol. 185v^o]

[...]

/ {++ Summa grossa ominum denariorum / deliberationum et deductorum _____ XXXV lb. II d. grossorum (*noté au centre*)}

[...]

[Fol. 186]

/ Postquem anno quo supra die XII mensis febroarii apud / Grationopolim, oram dictis computorum auditoribus nec non / Hugonem Moteti notario dictarum computorum, computavit / dictus dominus Rodulphus de Arlo miles quo supra, nomine / de quibusdam per ipsum receptis a scuiditis et procurationibus / de Quadratio de pensione in qua domino nostro Dalphino / dicti scindici tenebantur in festo purificationis beate {Marie (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} proxime / lapso nec non etiam de receptis per ipsum a dicta diem prima / januarii usque ad presentem diem.

[...]

/ Item magis pro fusina et censu ejusdem / V florenos Florentie valent _____ V s. grossorum.

[...]

/ {+ Summa denariorum receptorum _____ XXVIII lb. III s. VI d. grossorum (*noté au centre*)}

Expense et / deliberationes

/ De qua summa retinuit sibi ipsi dictis castellanis I^{us} / pro solutione domini de Gayo que est per annum quingentorum / florenorum auri quousque eidem sit satisfatione

Autres châtelles du Dauphiné

[Fol. 186v°]

/ ejusdem de mille et octugentis {floreis (*biffé*)} libris / Gebensium tamquam procurator dicti domini de Gayo / prout focit fidem in computo suo precedenti V^C florenos / ponderis Florencie valent _____XXV lb.

/ et sit restat dictis castellanis debens domino nostro / Dalphino de presenti computo _____
_____LXIII s. VI d. grossorum.

[...]

• **A.D.I., 8B631, fol. 25–25v°, comptes de la châtelles du Queyras (1348-1349).**

Date de l'audience : . 14 mars 1349.

Lieu : Romans

Durée de l'exercice : du 21 octobre 1347 au 14 mars 1349.

Officier : Aynard Allemand, châtelain de Queyras.

[Fol. 25]

/ {Quadratum per Aynardum Alamandi (*noté au centre*)}

/ Anno nativitatís Domini M^o CCC^o XLIX et die XIII mensis / marci apud Romanis coram dominis Francisco de / Revello, Jacobus de Dya, Guigo Tosquani militis et / Hugone Ruene domicelli auditoris computorum / Dalphinalium nec non Johane Macher et Philippo de Laci / notarium dictorum computorum. Computavit Aynardus / Alamandi castellanus Cadratii de omnibus et singulis que / habuit et recepit in dicta castellania ratione arendationem / factarum per dictum syndicis dicti loci ac etiam obventionibus / et echeutaris solutionem et expensarum factarum a die / vicesima prima mensis octobris M^o CCC^o XLVII^o usque ad hanc / presentem diem qui promisit et juravit bene et fideliter / computare.

[...]

[Fol. 25v°]

/ Primo recepit de censu fusine ferri / quinque florenos grossi ponderis _____V s. grossorum.

[...]

/ Item pro {dictus (*biffé*)} censibus fusine anni presenti _____V s. grossorum.

[...]

[Fol. 26]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum _____
_____LXI lb. {... (*suite absente, support détruit*)} III pictus grossorum.

Expense et / deliberationes

Châtellenie du Queyras (Hautes-Alpes)

[...]

[Fol. 27]

/ ++ Summa grossa omnium denariorum / deliberationum ___ LXII lb. XIII s. I d. pictus grossorum.
/ {Est sic restat debens dominus dicto castellano / de presenti computo viginti quatuor solidis / sex
denariis obolo grossorum florenorum grossi ponderis / computato pro XII denariis grossorum _____
_____ XXIII s. VI d. obolus grossorum (*noté au centre*)}

• A.D.I., 8B638, fol. 161v°-169v°, comptes de la châtellenie du Queyras (1362-1364)

Date de l'audience : 5 septembre 1364.

Durée de l'exercice : du 16 février 1362 au 5 septembre 1364.

Officier : Jacques de Germain, chevalier et châtelain de Queyras et Château-Dauphin.

[Fol. 161v°]

/ {Subsequenter computavit dictus dominus / Jacobus de Guermino de hiis que recepit / ut
castellanus Quadracii de juribus et / obventionibus dicte castellanie a die XVI mensis / februaris
millesimo CCC° LXII qua die recepit dictam / castellaniam usque ad diem quitam hujus mensis /
septembris qui promisit et juravit bene / et fideliter computare (*noté au centre*)}

/ Primo recepit de censu fusine pro primo anni finito in sancto / Johanne LXII° _____ V fl.

/ Item pro eodem pro duobus annis sequentibus finitis in / sancto Johanne proxime lapso {LXII°
(*biffé*)} LXIII° pro quolibet anno V florenos _____ X fl.

[...]

[Fol. 163]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum tam ad / monetis quam ad florenis et grossis
monetis reducta ad florenos _____ VII^C XXXIII fl. I quartus (*noté au centre*)}

Expense et deliberationes

[...]

/ Item solvit et deliberavit Poncio Alberti de Habriis / qui ex ordinatione Bardoyni de Bardoneschia
tunc / capitaneus {Brianczonis (*biffé*)} gentium mandatorum pro succursu / bastide Pontis
mutuaverat pro mittendis duabus viribus / certos nuncios ad sciendum statum castellani Castri
Dalphini

Autres châtelles du Dauphiné

[Fol. 163v°]

/ et pro certis victualibus datis pluribus hominibus domini / de dicto loco Pontis qui se retraxerant apud / Molinas ob timorem dicti Galeatii et non habebant / unde vinerent Reddit litteram testimonialem / dicti Bardoyni _____ VI fl.

/ Item solvit pro expenses domini prepositi Ulciensis Odonis / de Calma procuratoris Dalphinalis et plurium aliorum / vocatorum per ipsos ad videndum et examinandum / utrum {expediet quod (ajouté dans l'interligne supérieur)} bastida de Ponte deliberata per dictum Galeacium / qui eam occupaverat dirrueretur diminueretur / vel fortificaretur qui fuerunt propterea in dicto loco / mandato domini gubernatoris ubi steterunt tam / eundo stando quam redeundo quatuor diebus / reddit litteras mandati et confessionem ipsorum XIII libras / XI solidos VI denarios currentis pro II solidis VIII denariis valent ad florenos _____ VIII fl. dymidium.

[...]

[Fol. 164]

[...]

/ {+ Summa denariorum deliberationum _____ III^c XX fl. III g. (noté au centre)}

[...]

• **A.D.I., 8B640, fol. 68–68 v°, compte de la châtelles du Queyras (1364-1365).**

Date de l'audience : 9 décembre 1365.

Lieu : Grenoble.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1364 au 24 juin 1365.

Dépenses : du 5 septembre 1364 au 9 décembre 1365.

Officier : Jacques de Germain, chevalier et châtelain de Queyras et de Château-Dauphin.

[Fol. 68]

/ {Quadratii per dominum Jacobum de Germano / militem (noté au centre)}

/ Anno nativitatis Domini millesimo CCC^{mo} LXV^o die IX mensis / decembris apud Gratianopolim coram domino Humberto / Pilati preposito sancti Andrei Gratianopolitano, Johanne Mathey / auditoribus, Johanne de Salice et Stephano Chalvetonis / notariis Dalphinalium computorum. Computavit nobilis / vir dominus Jacobus de Germano miles castellanus / Quadratii de censibus et redditibus dicte castellanie unius / anni integris finiti in festo nativitatis beati Johannis Baptiste / proxime preterito et de obventionibus et escheutis habitis / solutionibus et expensis factis a die quinta mensis septembris / M^o CCC^o {LXV (biffé)} LXVIII^{to} qua computaverat usque ad diem / presentem qui promisit et juravit bene et fideliter / computare.

Châtellenie du Queyras (Hautes-Alpes)

Recepta

/ Primo receipt de censu fusine pro anno predicto finito / in sancto Johanne LXV° _____ V fl.

[Fol. 68v°]

[...]

/ Posita est dicta summa in suo computo castellanie / Castri Dalphini hic infra reddito sit quittus / hic idem dominus Jacobus.

- **A.D.I., 8B642, fol. 51–52, comptes de la châtellenie du Queyras (1365-1367)**

Date de l'audience : 22 avril 1367.

Lieu : Grenoble.

Durée de l'exercice : du 9 décembre 1365 au 22 avril 1367.

Officier : Jacques de Germain, chevalier et châtelain de Queyras et de Château-Dauphin.

[Fol. 51]

/ {Quadracium per dominum Jacobum de / Guiermo militem castellani dicti loci (*noté au centre*)}

/ Anno Domini millesimo CCC^{mo} LXVII° et die XXII mensis / aprilis apud Grationopolim in coram honorabilibus / viris domino Humberto Pilati preposito ecclesie Sancti Andree / Grationopolis, Johanne Mathey auditoribus, Johanne / de Salice et me Stephano Chalvetonis notariis Dalphinalium / computorum, computavit nobilis vir / dominus Jacobus de Guiermo miles castellanus Quadracii / de certis pensionibus gardis et aliis emolumentis / que remanent in {recip (*biffé*)} recuperatione castellani dicti loci / ultra ea que veniunt in recuperatione sindicorum / videlicet a die nona mensis decembris LXV° usque ad / presentem diem qui promisit et juravit bene et fideliter computare.

/ Primo computat receptis pro censu fusine pro duobus / annis finiendis in proxime festo nativitatis beati Johannis / Baptiste pro quolibet anno V florenos _____ X fl.

[...]

[Fol. 52]

[...]

/ ++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus / monetis reductis ad florenos boni ponderis _____ VII^{xx} XV fl. IX g. III quarti.

/ Posita est dicta summa infra in suo computo castellanie / Castri Dalphini et sit quittus hic.

[...]

Autres châtelles du Dauphiné

- **A.D.I., 8B644, fol. 23-23v°, compte de la châtelles du Queyras (1367-1369).**

Date de l'audience : 5 mai 1369.

Lieu : Grenoble.

Durée de l'exercice : 6 novembre 1367 au 5 mai 1369.

Officier : Pierre Galon, chevalier et châtelain de Queyras et de Château-Dauphin.

[Fol. 23]

/ {Cuadratum per dominum Petrum Galonis / militem castellanum dicti loci (*noté au centre*)}

/ Anno Domini millesimo CCC° LXIX et die quinta mensis / maii apud Gratianopolim coram domino Humberto Pilati / preposito ecclesie sancti Andree Gratianopolis, et Johanne de Salice / auditoribus et me Stephano Chalvetonis notario / Dalphinalium computorum, computavit nobilis vir / dominus Petrus Galonis miles castellanus Quadratii / de hiis que asserit recepisse ratione dicte castellanie / Quadratii, a die sexta mensis novembris currente / millesimo CCC^{mo} LXVII° qua recepit possessione dicte / castellanie a domino Jacobo de Guiermo predecessore suo / usque ad diem presentem qui promisit et juravit / bene et fideliter computare.

Recepta denariorum

/ Primo recepit de censu fusine duorum annorum / finiendorum in festo beati Johannis Baptiste proxime futuro / pro quolibet anno dictorum duorum annorum V florenos / sic pro dictis duobus annis _____ X fl.

[...]

[Fol. 23v°]

[...]

/ Item recepit a sindicis Quadratii qui mandati fuerunt / solvi dicto domino Petro Galonis per gagiis / certi numeri gentium quem tenuit in stabilitis / castrorum Dalphini Quadratii et bastide qui / debent deduti de computo dictorum sindicorum / pensionis debito domino in festo purificationis / beate Marie proxime preterito millesimo CCC° LXIX _____ VI^{xx} fl.

[...]

/ + Summa denariorum receptorum _____ VIII^{xx} III fl.

/ Posita est dicta summa infra in castellania / Castri Dalphini sic quittus hic.

b. Lettres de la chancellerie delphinales : 1311-

- **Archives communales de Montbardon, lettres patentes du Dauphin Jean II (1311)**³⁸³

[Grenoble, 3 avril 1311]

Noverint universi presentem litteram inspecturi quod nos Johannes, dalphinus Viennensis et Albonis comes, dominusque de Turre, inspecta et considerata utilitate nostra, per nos et successores nostros albergamus et affitamus dilecto et speciali fideli nostro Issuardo de Issuardis, de Castro Quadratii, presenti et requirenti per se et suos heredes ac successores, quod possit facere, constituere et construere unam ferreriam ad duos fuocz seu ad duos ignes, et duos fornellos, cum quatuor bosiiis et duobus encludiis ferreis³⁸⁴ et duobus mallis, una cum pertinentiis et contingentibus ad predictam ferreriam, in mandamento Castri nostri predicti de Cadratio, loco vocato in territorio de Arveolo, juxta aquam de Columbeto; ita quod, tam in dicta aqua de Columbeto, quam etiam de aliis aquis cursibus pertinentibus et consistentibus in loco et territorio de Arveolo et castro et territorio de Cadratio, possit et uti valeat dictus Issuardus, seu alius pro ipso, ad commodum, utilitatem ferrerie antedictae. Et si eidem Issuardo placeret dictam ferreriam facere vel etiam transmutare vel transducere, ratione paucitatis aquarum, in aliam aliquam ripperiam de Castro Cadratii et Arveolo et eorum teiritoriis, quod dictus Issuardus, de nostro consensu et voluntate, eam possit facere, construere et etiam edificare, absque contradictione aliqua aliquorum nostrorum officialium, judicum, bayllivorum, castellanorum seu aliorum mistraliorum nostrorum quorumcumque ; sic quod de aquis positis in dictis territoriis de Arveolo et de Cadratio et eorum territoriis, ad opus dicte ferrerie, ac quantum ad ipsam ferreriam poterit pertinere et decenter habere aquam, ipse Issuardus, per se et suos substitutos, et tenentes et exercentes dictam ferreriam ipsius nomine, ipsam aquam libere et absolute, absque contradictione cujuscumque persone et de ipsis aquis valeat uti et frui ad opus dicte ferrerie, et ad utilitatem et comodum Issuardi supradicti; ita videlicet quod dictus Issuardus possit et valeat per se vel per alios menam extrahere, percipere, emere vel alio quocumque modo accipere et habere ad dictam ferreriam contingentera, in territorio de Ponte vel deBellino vel totius bayllivie seu castellanie Cadratii vel aliis quibuscumque locis in comitatibus nostris supradictis ; sic quod ipsam menam dictus Issuardus aut alius ejus nomine in locis supradictis, locis superius designatis et expressatis, invenerit, per se vel per alium, ipsam menam extrahat et extrahi faciat, et crosam facere ad ipsam inveniendam et etiam exercendam, et eam aducere et aduci facere ad dictam ferreriam, absque aliquibus pedagiis, gardis quibuscumque, leydis

383 Publiées dans Guillaume 1886 : p. 498-501.

384 *Encludiis ferreis* : sans doute deux enclumes de fer.

Autres châtelles du Dauphiné

et aliis servitutibus quibuscumque, tam de animalibus portantibus quam ducentibus ipsam menam, pertinentibus ad nostrum comitatum, specialiter ad Castrum nostrum de Cadratio et de Ponte ; concedentes tamen dicto Yssuardo et suis pro se, et ratione et occasione dicte ferrerie, per nos sibi concesse, et ad opus ipsius ferrerie, possit et valeat, per se et aliam quamcumque personam, ligna seu nemus scindere, apportare et apportari facere, et carbonem facere et adducere et adduci facere, ad opus et voluntatem, et ad sustentationem et conservationem dicte ferrerie, ad fabricandum et conficiendum et etiam ad faciendum ferrum, ad utilitatem et comodum dicte mene et Issuardi antedicti ; videlicet ad accipiendum ligna et ad faciendum carbonem, ad opus dicte ferrerie et ipsius Issuardi, a locis vocatis in territoriis Castri de Cadratio, ubi dicitur : En la Comba de Monbardo et de Rivosico, videlicet a ponte de Balma³⁸⁵ continue usque ad locum vulgariter vocatum Clotum Naconsini, protendendo continue usque ad locum vocatum Chalp sica, et in traverso usque ad terram domini Archiepiscopi Ebredunensis, continuando dictum territorium nostrum dalphini supradicti et dicti domini archiepiscopi usque in aquam que nuncupatur vulgariter Guillestra³⁸⁶, sic quod, infra dictos confines superius limitatos, dictus Issuardus, per se et per quoscumque alios ejus nomine, possit carbonem facere et nemus accipere et apportare et apportari facere, ad opus, comodum et utilitatem ipsius Issuardi et ferrerie supradicte. Porro, volentes et intendentes dicto Issuardo nostro fideli facere gratiam specialem, concedimus eidem, per presentes, et volumus quod totum ferrum quod ipsius nomine et suorum fiet in dicta ferreria, et deportari continget extra dictam nostram terram, videlicet a Cadratio usque ad Ebredunum et etiam in Ebreduno, quod libere et absque gardia et pedagio et aliis quibuscumque pensionibus seu exactionibus adduci et deportari possit usque ad dictum locum de Ebreduno ; ita quod per nos vel officiales nostros, occasione pedagii, garde, vel aliorum, viagiorum seu aliorum exactionum , ratione ejusdem ferri seu ejus deportationis, dictus Issuardus seu ejus familiares vel animalia ipsius ferrum deportantia, modo aliquo inquietari non valeant, seu etiam appellari, nunc vel etiam temporibus profuturis; et plus etiam, quod tam dictus issuardus et sui, quam etiam commorantes in dicta ferreria cum eodem, quamdiu dictam ferreriam tenebunt et exercebunt, sint liberi, quieti et immunes et omni cavalcata, stabilitis et aliis quibuscumque taliis, excepta nostra tallia comitali, quam assueverunt solvere temporibus retroatis ; ab aliis vero exactionibus et servitutibus dictus Issuardus et sui et etiam commorantes cum eodem, dum tamen sint persone extranee, non de fidelibus nostris castellanie Cadratii, in ferreria supradicta sint liberi penitus et immunes a servitutibus predictis, ut superius continetur. Pro quibus omnibus et singulis supradictis dictus Issuardus, pro se et suis heredibus

385 Très probablement Baume-Chapelue ou la Chapelue , écart de Château-Ville-Vieille.

386 Le Guil, qui se jette dans la Durance au-dessous de Mont-Dauphin.

Châtellenie du Queyras (Hautes-Alpes)

atque successoribus, promisit et convenit nobis et nostris dare et solvere de cetero, annis singulis, in festo purificationis béate Marie, vel castellano nostro Cadratii, viginti quinque florenos auri fini, quamdiu in dicta ferreria ferrum faciet vel etiam fabricabit, et non ultra. Confitentes etiam habuisseet récépissé a dicto Issuardo, pro investitura seu introgiis predictorum, quindecim florenos aureos. Promittentes etiam dicto Issuardo, sub fide nostra et sub obligatione omnium bonorum nostrorum committatum (sic) predictorum, predictam ferreriam et predicta omnia et singula, per nos et nostros salvare, deffendere et manutenere, deffendere et custodire eidem et suis heredibus et successoribus ; et contra predicta vel aliqua de predictis nunquam per nos vel per alium facere vel venire, nec dicere, quod aliqua ratione seu occasione contenta in presenti littera, in eisdem lesi sumus, in aliquo defraudati, etiamsi in futurum majorem annuam pensionem seu investituram inveniremus de predictis vel pro predictis. Mandantes et precipientes, tenore presentium, omnibus et singulis iudicibus, bayllivis, castellanis, mistralibus, ceterisque officialibus nostris totius Briançonnesii, specialiter Cadratii et de Ponte, qui nunc sunt vel pro temporibus fuerint, quatenus dictam ferreriam et omnia, universa et singula supradicta dicto Issuardo conservint, et suis manuteneant, tuheantur viriliter et deffendant, nec super eisdem eum per aliquem turbari vel inquietari permittant, nec etiam ejus animalia servientia ferrerie predicte, ratione guerre nostre, vel etiam aliis de causis capi permittant per aliquem, vel modo aliquo arrestari, in quantum indignationem nostram perpetuam metuerint incursum. Datum et actum apud Gratianopolim, in domo Fratrum minorum, presentibus et assistentibus nobis : domino Henrico de Turre, domino de Vinnay ; magistro Andréa Boniauri; domino Guillelmo Grinde; domino Hugone de Comeriis ; magistro Rodulpho et Humberto Clareti, consiliariis nostris ; dietertiamensisaprilis, anno incarnationis Domini millesimo trecentesimo undecimo, cum appositione sigilli nostri.

• Archives Communales de Montbardon, confirmation de Jean II (1313)³⁸⁷.

[9 septembre 1313]

Johannes, dalphinus Vianensis et Albonis cornes, dominusque de Turre, dilectis fidelibus suis Bayllivo Briançonnesii et Castellano Cadratii, presentibus et successive Mûris et eorum cuilibet vel eorum locatenentibus, salutem et dilectionem sinceram. Cum pro nobis et nostris afflitaverimus et concesserimus dilecto fidei nostro Issuardo de Issuardis, de Castro Cadratii, unam ferreriam ad duos fuocz et duos fornellos, cum omnibus pertinentiis et necessariis eisdem, in mandamento Castri nostri predicti de Quadratio, prout in nostris patentibus litteris, sigillo nostro impendulo sigillatis, plenius continetur : nunc vero, de nostra certa scientia, liberaliter concedimus eidem Issuardo quod

³⁸⁷ Publiées dans Guillaume 1886 : p. 498-501.

Autres châtelles du Dauphiné

ipse, per se vel per interpositas personas, quandiu dictam ferreriam tenuerit, possit emere et emi facere menam necessariam ad dictam ferreriam in mandamentis de Cadratio et de Ponte, et altero ipsorum vel ubicumque voluerit infra comitatum nostrum et Dalphinatum, et ipsam menam, per se vel per interpositas personas, cum animalibus vel sine, adducere et apportari facere per mandamenta Cadratii et de Ponte et per totam aliam terram nostram usque ad ferreriam predictam, sine solutione et exactione alicujus pedagii vel exactionis cujusquam ; absolventes et expresse rémittentes, tam dicto Issuardo quam ceteris personis quibuscumque, sibi menam ipsam vendentibus et adducentibus, omne pedagium et servitutum sive vectigal cujuscumque nomine nobis et nostris, tam pro ipsa mena quam animalibus eam portantibus eundo vel reddeundo oneratis vel exoneratis debitum, tam presenti quam futuri temporis. Concedentes insuper eidem Issuardo quod ipse et sui, impune et nonobstante aliqua preconisatione inde facta, possit, tam in recipiendo quam emendo et vendendo ferrum suum in dicta ferreria uti et ponderare pondere subtili de melle vel alio quocumque pondere, dum tamen legale reperiatur. Mandantes et precipientes universis et singulis officialibus nostris quatenus predicta omnia et singula studeant tenaciter observare et nichil in contrarium facere, si nostram indignationem perpetuo cupiunt evitare. Datum, cum appositione sigilli nostri, anno Domini millesimo trecentesimo decimo tertio, dis nonamensis septembris. Expedita per nos. assistentibus nobis domino Hugone de Gomeriis, domino Johanne Bonifilii, militibus, Andrea Czuppi, consiliariis nostris.

- **Archives Communales de Montbardon, approbation de la vente de la Fusine (1320)³⁸⁸.**

[Château-Queyras, 13 janvier 1320]

Anno nativitatis Domini millesimo tricentesimo vicesimo indictione tertia et die decima tertia mensis januarii, apud Castrum Cadratii, in curte nobilis quondam Gilberti de Cadratio, presentibus testibus infrascriptis, scilicet : Philipo Meerii, Grosseto, notario de Castro Cadratii. Reymundo Berardi, de Bertinis, et Marinello Lamberti, de Chaudanis. et Issuardo Issuardi, de Castro Cadratii predicti, Noverint universi et singuli presens publicum instrumentum inspecturi, quod, constitutus coram nobili viro Andrea de Vallenavigio, castellano Cadratii, nomine domini nostri Dalphini, Confortinus Ferrarius, habitator Sancti Eusebii, ibidem proposuitse emisse ab Issuardo Issuardi, de Castro Cadratii, duas fusinas ferreas, cum affitamento, aqua et bealeriis, domificamentis ac omnibus appendiciis, sitas in territorio Arveoli, in riperia Columbeti, cui coheret aqua de Gullestra per interpositionem ruine et eremi circumcirca ; et, cum se asserat se fore paratum fitum seu pensionem quam dicte fusine faciunt et facere consueverunt domino nostro Dalphino solvere, annis

³⁸⁸ Publiées dans Guillaume 1886 : p. 498-501.

Châtellenie du Queyras (Hautes-Alpes)

singulis, prout actenus estitit consuetum. supplicavit eidem domino castellano, quatenus eidem placeat, nomine domini nostri Dalphini, eidem dictas fusinas concedere et sibi laudare, confirmare et approbare pro dicta pensione, una cum libertatibus, nemoribus, aquagiis, affranchimentis et conditionibus quibus ipse Issuardus habebat et utebatur, et modis, formis, capitulis et conditionibus dicto Issuardo datis, concessis et declaratis per illustrem et magnificum virum dominum Johannem, dalphinum, felicis recordationis, prout in litteris ejusdem dicto Issuardo concessis plenius continetur ; quorum litterarum tenores inferius describuntur. Qui dictus dominus castellanus, considerata utilitate dicti domini Dalphini, pro pensione predicta fusinarum predictarum, predicta omnia et singula, prout in dictis litteris dicto Issuardo concessis per dictum dōminum Dalphinum, utenda, fruenda concessit Confortino predicto, nomine domini Dalphini predicti, modo, formis et libertatibus et conditionibus et franchisesiis et immunitatibus quibus dictus dominus Dalphinus predicta concesserat Issuardo antedicto, cum usu aque et nemorum, ut ex tenore litterarum infrascriptarum apparet manifeste ; et ipsa omnia sibi laudavit, confirmavit et approbavit, et inde ipsum retinuit, usagiis et servitiis sibi domini Dalphini, et jure alieno semper salvis. Qui quidem Confortinus promisit dicto domino Castellano, nomine dicti domini Dalphini, dare et solvere eidem laudarum pro dictis fusinis et omnibus supradictis, una cum domifficamento empto per eum a dicto Issuardo, quandocumque sibi placuerit, ad suam omnimodam voluntatem.

Quorum litterarum tenor talis est : **[Voir l'acte du 3 avril 1311 supra]**.

Tenor alterius littere talis est : **[Voir l'acte du 9 septembre 1313 supra]**.

Quibus sic peractis, dictus dominus castellanus, nomine et ex parte domini nostri Dalphini, dedit, cessit et concessit dicto Confortino, humiliter postulanti pro se suisque heredibus et successoribus imperpetuum, pro pensione predicta, ut supra dictum est, omnia, universa et singula que in dictis litteris suprascriptis contenta sunt et declarata, que data et concessa fuerant dicto Issuardo et suis per prefatum dominum nostrum dominum Johannem dalphinum, felicis recordationis, modis, formis, capitulis, clausulis, conditionibus, franchisesiis et immunitatibus in dictis litteris contentis et declaratis, prout data et concessa fuerunt dicto Issuardo per dominum nostrum Dalphinum sepedictum; dictum Confortinum et suos, de voluntate dicti Issuardi, in dictis ferreriis, loco ipsius subrogando, nomine quo supra, et ipsam ferreriam, cum omnibus suis integre pertinentiis et appenditiis, quantum ad ea que ad dominum nostrum dalphinum spectare possent, in dictum Confortinum transferendo. De quibus omnibus et singulis dictus Issuardus sibi petiit fieri publicum instrumentum. Actum ut supra. Interfuerunt testes ut supra. Et ego Jacobus Columbi, notarius, etc.

Autres châtelainies du Dauphiné

6. Châtellenie de Vizille (Isère)

a. Comptes de châtelainie : 1414-1432

- A.D.I., 8B107, fol. 331-339, compte de la châtelainie de Vizille (1414-1415)

Date de l'acte : ?

Durée de l'exercice : du 24 juin 1414 au 24 juin 1415.

Officier : Jacques Gélinon, châtelain de Vizille.

[Fol. 331]

/ Computus castellanie Visilie factus juxta recongitiones / de novo receptas in hujusmodi castellania per Johannem de Reyna / inceptas anno M CCC octuagesimo quarto et die prima / mensis jullii grossatas que in quique libris pergameneis / exeuntibus in camera Dalphinalium coputorum quarum / recognitionum utlima fuit facta et scripta in dicto quinto / libro anno Domini millesimo CCCC decimo {tercio (*biffé*)} et die octava / januarii per delezium de Nicolas Fabrum et redditas per / nobilem Jacobus Gelinon castellanum dicte castellanie / videlicet pro anno incepto in sancto Johanne M CCCC et XIII et finito in consimili festo anno Domini millesimo CCCC XV^{to}.

[...]

[Fol. 338v^o]

[...]

Recepta ferri

/ Receptit de ferro ab heredibus nobilis Petri Bomparis / de Revello et nobili Francisco Guiffredi de Bressio / pro martineto et rippagio suis Vallis Navigii sito / in pede Chastellarii {dymidium quintalis ferri valent I florenum Dalphinalium (*biffé*)} / _____ Dymidium quintalis.

/ {Prenominati Petrus et Drevonus recognitiones / dictum quarteronum ferri anno Domini / M CCC IIII^[XX] X secundo prout in recognitiones / continet (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Item a nobili Petro de Comeriis et Drevono Muranie / pro garda I quarteronum ferri {valent (*biffé*)} debita pro {rippagio (*biffé*)}

[Fol. 339]

/ garda rivagii et aysimentorum exeuntium a rutigno / descendente a molendino de Freyda _____
_____ I quarteronum quintalis.

/ {Summa recepte ferri III carteronos / valent _____ XVIII g. Dalphinalium (*noté au centre*)}

Châtellenie de Vizille (Isère)

/ {Plus reddit I quarteronum / quod in computum precedentum (*ajouté dans la marge gauche*)}

[...]

- **A.D.I., 8B107, fol. 331, compte de la châtellenie de Vizille, note signalant la vente du martinet de Vaulnavay (1416)**

Date de l'acte : 9 janvier 1416.

Acheteur : François de Bressieux.

vendeur : Antoine Bompar.

[Fol. 331]

[...]

/ Anno Domini millesimo CCCC XVI a nativitate et die IX januarii retulit Franciscus de Bressio quod Antonius Bomparis vendidit omnia / {... (*lettres manquantes support endommagé*)} enta martineti Vallemnavigii pro quoquidem Francisco et etiam dictus Anthonius faciebant et faciunt annuatim dymidium quintale / ponde cum sive ferramentis necessariis in dicto martineto non posset operari et solvat annuatim jus suum dicte pensione / super hoc provideri.

/ Eodem die dictus Anthonius vocatus super hoc comparens dicto Francisco absente dixit quod dictus Franciscus primo cepit / dictis ferramentis et in magna quantitate et quocumque simul evocabuntur ipse Anthonius faciet quod debebit / de albergamenti dicti martineti fuit in secundo libro copiarum Graysivodani.

[...]

- **A.D.I., 8B115, fol. 21-35, compte de la châtellenie de Vizille (1431-1432)**

Date de l'acte : ?

Durée de l'exercice : Du 24 juin 1431 au 24 juin 1432.

Officier : Jean Rastassin, châtelain de Vizille.

[Fol. 21]

/ {Jhesus (*noté au centre*)}

/ {Littere hujus computi ponuntur in / sacco Graysivodani anni M CCCC XXIX / cum hujus computi ipsius anni (*noté à gauche*)}

/ {Traditus per dictum castellanum / ut in dicto coputo (*noté dans la marge droite*)}

/ Computus castellanie Vizillis collectus / et in grossis summis per mistralias / abbreviatus super magno computo / particulari facto pro anno finito in / sancto Johanne M CCCC XVI extracto / a novis recognitionibus in dicta castellania / receptis per Anthonium Acculiem / secretarium Dalphinalium comissarium ad hoc / deputatum ad evitandum magnum / volumen scripturarum

Autres châtelles du Dauphiné

dicti / primi computi particularis et / proceditur in recepta presentis computi / per mistralias dicte castellanie / videlicet quantum castellanus hujus / castellanie recepit et recipere / debet a quolibet mistrali in sua / mistralia habito respectu quod mistrales / dicto castellanie computatur castellano / quibus de sua mistralia. Et quem / presentem computum reddit nobilis / Johannes Rastassii castellanus hujus / castellanie pro uno anno incohato / in festo nativitatis sancti Johannis Baptiste / anno Domini M° CCCC XXXI et finito / in consimili festo M CCCC XXXII.

[...]

[Fol. 34v°]

[...]

Recepta ferri

/ A mistrali Vallisnavigii _____ dymidium quintalis.

[Fol. 35]

/ A mistrali seu manderio Mesatici / quod debent Pascalem Constantini / et heredes Petri de Commeriis / de valle _____ I quarteyronum quintalis.

/ {Summa III quarteyronos quintalis {vers (*biffé*)} ferri / valent XVIII grossos / Dalphinalium et ad solidos _____ XXV s. VI d. Turonensium (*noté au centre*)}

Recepta calibis

/ {Iste censu fiebat olim / super martineta Visilis / qui hodie soluit fecit X solidos Turonensium / ideo iste censi antiqua jura / cum duobus florenis Dalphinalium ex / eadem cum infra in duabus / parcellis de trahitur / de III^{or} annis preteritis et deceptis / non ponatur / copia dicti albergamenti fuit inferius (*noté dans la marge gauche*)}.

/ A mistrali Visillie _____ Unam duodenam carellorum calibis / Valent _____ VII s. VII d. Turonensium.

[...]

III — CONCESSIONS MINIÈRES ET COMPTABILITÉ DES FUSINES DE MÉTAUX PRÉCIEUX

1. Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIV^e-XVI^e s.)

- A.D.I., B4392/1, 2 fol., concession des mines du Dauphiné (1339)

Date : 11 décembre 1339.

Durée : du 25 décembre 1339 au 25 décembre 1346.

Concédant : Humbert II Dauphin de Viennois.

Bénéficiaire : Pierre Carmignan de Prato³⁸⁹ ; maître des monnaies du Dauphiné.

[Fol. 1]

/ {Domini Dalphini et Petri Carmignani / tradicio menarum (noté au centre)}

/ In nomine Domini amen. Noverint universi / et singuli presentes et futuri que anno ejusdem / M° CCC° XXXIX° indictione VII^a die XI mensis / decembris. Pontefice sanctissimi presentis et domini / {domini (sic : répétition)} Benedeti papae XII^{mi} anno quinto constitutis / illustro et magnifico principe domino / nostro domino Humberto Dalphino Viennensium ex / parte una et Petro Carmignani de / Prato³⁹⁰ ex altera coram testibus et me notario / infrascriptis. Idem dominus noster Dalphinus / sciens et spontaneus deliberatione habuita / ut dicebat cessit tradidit et concessit / dicto Petro Carmignani presenti stipulanti / et recipienti pro se et sociis suis / quos ad infrascripta sibi adjungere et assumere / voluerit ydoneos omnes et quascumque / minas suas auri argenti et cujuslibet / alterius metalli excepta dum taxat / mena ferri existentes et qui per eum / poterunt reperiri in quibusvis partibus / Dalphinatus ad septem annos / inchoandos die nativitatis Domini proxime venturi / sub pactis conditionibus formis et conventionibus / infrascriptis scilicet que dictus dominus Dalphinus / in omnibus et quibuscumque emolumentis / dictarum menarum habeat percipiat et habere / debeat decimam partem francam et / liberam sine sumptibus aliquibus per ipsum / dominum Dalphinum propterea quomodolibet / faciendis preterea dictus dominus Dalphinus / est et remanet socius per tertia parte / in sumptibus et emolumentis {nonem partium

389 Prato se situe en Toscane dans le diocèse de Pistoia, à la limite de la ville de Florence.

390 Ce Pierre Carmignan de Prato achète la charge de maître des monnaies du Dauphiné le 16 décembre 1337 pour la somme de 4500 florins (Chevalier 1921 : 587, n° 28957 et n° 28960 et 601, n°29045). Dans cette charge, il est témoin d'une ordonnance delphinale concernant la frappe de deniers et oboles noirs ainsi que la nomination d'un nouveau maître des monnaies de Visan, Serves, La Tronche et Crémieu (Chevalier 1923 : 72, n° 31954, 140, n° 32349, 173, n° 32533). Pierre Carmignan est également nommé châtelain de Mérindol dont les comptes des années 1344, 1345 et 1350 ont été conservés ainsi que châtelain du Buis en 1345 (Guiffrey 1868 : 182 ; Chevalier 1923 : 235, n° 32954, 401, 33940). Il est créé procureur des gabelles en 1348 (Chevalier 1923 : 659, n° 35623). Il fait donc partie de l'entourage proche du Dauphin Humbert II qui lui est débiteur à plusieurs reprises.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

(sic)} ita que dictus dominus Dalphinus / faciat et facere solvereque teneatur / terciam partem expensarum et habeat

[Fol. 1v^o]

/ habere et percipere debeat terciam partem / emolumentorum predictarum menarum ultra / decimam partem suam libram superius / declaratam. Voluit preterea et / concessit dictus dominus Dalphinus que / dictus Petrus et ejus socii omnes / et quascumque menas auri argento / et cujuslibet metalli dempto ferro / jam extractas in parte qualibet / Dalphinatus valeant facere operari / salva semper et remanere decima / parte emolumentorum ipsi domino Dalphino / libera pro ut supra et aliam tercia / parte emolumentorum nonem partium / quia et cetera ipse dominus Dalphinus terciam / partem faciet expensarum quiquidem / Petro predicto michique notario publico / presentibus stipulantis et recipientis ad opus / ipsius Petri suorumque sociorum / minatorium et operatorium in dictis menis / presentium et futurorum predictus dominus noster / Dalphinus privilegia libertates / franchises et immunitates ab / olim data et concessa per felicitem / recordationum quoscumque progenitores / ejusdem domini Dalphini magistris / menarum qui tunc erant / minatoribus et operatoribus earumdem / certificavit confirmavit et demio / concessit et donavit pro ut melius / potuit licite inviolabiliter / observanda dictus vir Petrus promisit / dicto domino Dalphini et supra sancta Dei / euvangelia ab eo corporaliter tacta

[Fol. 2]

/ juravit sub ypotheca omnium bonorum / suorum presentium et futurorum per se et / ejus socios assumendos fideliter / legaliter et diligenter facere omnia supra / dicta necnon jus dicti domini nostri Dalphini / videlicet decimam partem libram ac partem / terciam nonem partium emolumentorum / ipsarum menarum pro ut scriptum est / supra servare et reddere ipsi domino / nostro Dalphino aut ejus certo inventio / vel mandato integre et perfecte. / Etiam dictus dominus Dalphinus concessit / et bona fide promisit dicto Petro et / suis sociis ac minatoribus et operatoribus / in eisdem predicta accendere / integre et observare durante dicto / septem annorum termino ut superius / est expressum. Et de predictis dictus / dominus Dalphinus voluit et percepit / dictusque Petrus petit et requisivit / per me notario infrascripto cuilibet / eorum fieri tot quot voluerunt publica / instrumenta. Actum Parisius in domo / dicti domini Dalphini de Greva presentibus / magnifico viro domino Humberto domino / de Vilars, nobiles viris dominis Guidone / de Grollea domino Neyriaci, Amblardo / domino Bellimonte, Francisco de Theysio domino / Thorane, Henrico de Heriis militibus / et fratre Johannis Revolli ordis predicatorum / vocatis testibus ad premissa. Et / me

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

Guigone Frumini de Grationopolis / aplicant imperiali et domini francorum / regis auctoribus notario et cetera.

/ {Grossatis est semel / per dicto Petro (*noté au centre et encadré*)}

- **A.D.I., B2817, fol. 117-118v°, concession des mines d'Allevard (1407)**

Date : 13 août 1407.

Concédant : Guillaume de l'Aire, gouverneur du Dauphiné.

Bénéficiaire : Pierre Audoard, maître de la monnaie de Crémieu.

[Fol. 117]

/ {Concessio menarum castellanie Alvardi (*noté au centre*)}

/ {Postmodum dictus / Petrus renunciavit / firme hujusmodi ut / in libro menarum / incepto anno M III^c / X coram consilii. (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Guillermus de Area et ad eaque domini nostri {dall (*biffé*)} Dalphini ipsum que / subditorum honorum et utilitatis augmentum tendere prospicimus / mentales oculos et opacionis effectum cordialiter excendimus / Notum igitur facimus universis que nuper nobis expositi / pro dilectum nostrum Petrum Audouardi magistrum particularum / monetarum que Crimiaci cadunt subdictum et hominem / Dalphinalem ad ejus noticiam pervenisse plures menas / aureas et argenteas cupreas et {plombeas (*biffé*)} plombeas / in alpibus vallibus et pluribus locis terre Dalphinalis et / specialiter in mandamento {Alvardi (*biffé*)} Alvardi terris copertas / {extere (*biffé*)} existere dicte quarum perquisitionem et inventionem / ut inde predicto domino nostro Dalphino sibi que si invenis / possent resultaret honor et commodum liberetur accenderet / premitus et ante omnia beneplacito nostro obtento / offerens ipsis inventis reddere antedicto domino nostro / Dalphino juri consueta videlicet decimam partem auri / ac argenti {assignati (*biffé*)} affinati etiam aliorum metallorum / predictorum quapropter dicta expositione audita pro / evidenti commodo et utilitate Dalphinali maturat deliberatione / prehabita cum consiliariis Dalphinalibus infrascriptis prefato / Petro humiliter petente et requirente cum eodem grosse / concredando prectattis menas eidem Petro ad ejus / vitam naturalem suorumque liberorum et nepotum / descendentium ex eis dumtaxat utansque sexus natorum

[Fol. 117v°]

/ Et investiturorum ita que post obitum ultimi viventis dicte / mene comodum que earum insolidam ad majus Dalphini / reveriant tradimus tradidimus et ad censatimus tenoreque / presentium nomine Dalphinali tradimus et ad censimus vidit / omnes illas menas auri argenti cupri plombo et aliarum / metallorum predictorum {qualibet ipse (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} seu ejus socii aut

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

eorum coadjutorum / reperire poterunt infra mandamentum dicte ville / Alavardi et ad quinque leucis circumcirca dictam villam / ubicumque infra Dalphinatum sub modis formis et / conditionibus infra descriptis.

Primo quod pro juribus prefacto domino / nostro Dalphino in premissis pertinentibus idem dominus noster / Dalphinus habeat et percipiat seu dare et tradere / et realiter expedire teneatur pro jure Dalphini prefactus / Petrus et sibi ut supra de quibuscumque menis argenteis / et aliis supra dictorum inveniendis et extrahendis pro / cum ejusque socios associandos aut quorum eorum factores / X^{am} partem metallorum predictorum ex prefattis minis extractorum / et affinatorum.

Item quod eidem Petro liceat cum ipso associare / si voluerit unum vel plures socios bonos et ydoneos / atque probe opinionis conversationis et fame ad predictas / menas perquirendas extrahendi et operandas qui teneantur / ydonee cavete pro predicto domini nostro Dalphino predicto / solvendis et in predictis fideliter et legaliter se habere.

/ Item quod dictus Petrus et ejus socii et atque coadjutorum

[Fol. 118]

/ teneantur et debeant affinare seu affinari facere / omnes predictas menas infra dictum mandamentum Alavardi / seu infra dictum V^e leucas et non alibi infra Dalphinatum.

/ Item pro supportando labores missiones et expenses sustinendos / per eundem Petrum seu ejus socios in perquisitione / concavatione et apperturas dictorum menarum {eisdem (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} liceat / {in prime (*lecture incertaine*)} affinari facere M V^c quintalia dicte mene in / usibus ipsorum applicandans que eo que de ipsi aliquid solvere / teneant dicto domino nostro pro jure dicte decime.

Item quod / possint et eidem liceat edificari facere infra dictum / mandamentum seu dictarum V^e leucas in quorumcumque loco ad eorum / libitum molendina et domos aptas ad operationem et affinationem / dictarum menarum et etiam aquas ad premissa necessarias / capere et habere {jure (*biffé*)} {sine (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} tamen prejudicio alicujus.

Item / que non tenantur solvere aliquod quis pro sigillo presentium.

/ Item {quod (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} premissa reatificari facere tenantur pro dominum nostrum / {Dalphinum (*biffé*)} regem Dalphinum eidem Petro sine custu.

/ Item quod aurum et argentum in dictis menis affinandum / dictus Petrus operari facere posset et eidem liceat / {in prime (*lecture incertaine*)} in una monetarum Dalphinalium in qua maluerit / sine aliqua incursione commissionis vel pene quibus / proactis ut premittitur et inhitis dictus Petrus

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

coram / nobis premisit et juravit ad sancta Dei euvangelia predictas / menas perquirere et perquiri
facere ut citius poterit

[Fol. 118v°]

/ Ipsasque perquisitas et inventas dolo et fraude cessantibus / nobis revellare dictamque decimam in
thesauraria Dalphinali / solvere anno quolibet termino consuetis sub obligatione / omnium bonorum
suorum presentium et futurorum moreque debitorum / fiscalium dictis M V^C quintalibus mene
presentis affinitis / exceptis necnon pro premissis melius ad impedis ante / omnis inchoandum
ydonee cavere mandantis baillivo / Graysivodani castellano que dicti loci Alavardi necnon /
omnibus officenteris Dalphinalibus nec eorum locotenentibus quatinus / dictum Petrum suosque
socios et coadjutorum predictas menas / perquirer perquisitas que et inventas operari seu affinari
pacifice / modo pratto permittatis et panciantur sine difficulte quacumque nullam / eisdem
impedimentum inferendo. Actum Grationopolim die XIII mensis / augusti M CCCC VII°.

- **A.D.I., B2817, fol. 119-120v°, désignation du contrôleur des mines de Pierre Audoard (1407)**
Date : 4 décembre 1407.
Concédant : Guillaume d'Aires (gouverneur du Dauphiné).
Bénéficiaire : Jean Alan (contrôleur des mines exploitées par Pierre Audoard).

[Fol. 119]

/ {Concessio garde dictarum menarum factum / in persona Johannis Alani (*noté au centre*)}
/ Guillermus de Area dominus Cornillionis cambellanus / et consiliarius regnis gubernator
Dalphinatus / notum facimus universis que cum nuper videlicet / die decima tercia mensis augusti
proxime preteriti / matura deliberatione consilii prehabita, et / pro evidenti comodo et utilitate
Dalphinali / tradiderimus et assensaverimus Petro Audoardi / magistro particulari monetarum
Dalphinali que / Crimiaci cuduntur pro se et ejus sociis associandi /et ad ejus vitam naturalem
suorumque liberorum / et nepotum descendendum ex eis dum taxat uterusque / sexiis natorum et
nastriturorum videlicet omnes / menas argenti cupri et plombi et aliorum / metallorum quas ipse seu
ejus socii et coadjutorum / reperire poterunt infra mandamentum ville Alavardi et a quinque leucis
circumcirca dictam / villam ubicumque infra Dalphinatum ita que post obitum / ultimi vinentum
dicte mene comodum que eorundem / ad manus Dalphini revertantur et sub conditione que
dominus noster Dalphinus percipere debeat / pro jure suo decimam partem omnium / metallorum et
dictis menis affinatorum sub certisque / aliis conditionibus in litteris super hoc per

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

[Fol. 119v^o]

/ per dictum Petrum a nobis obtentis declaratis / et specificatis expediensque et necessarium / existat de contrarotulatore seu garda in / talibus habere consueta pro jure Dalphini in / premissis conservandi providere. Eapropter / nos de sufficientis probitate et delictencia solenti / dilecti nostri Johannis Alani clienti sumpto / testimonio digne laudis eundem Johannem / Alani contrarotulatore³⁹¹ seu gardam dictarum / minarum constituimus et creamus vice / et nomine Dalphinali ad illud officium / exercendum per se vel alium ydoneum / substitutum dum ipsum justis es causis / ad esse contingerit ad vadia que eidem / per dominum nostrum regem Dalphinum / seu nos ejus nomine taxabuntur aliaque / jura et {emolumenta (*biffé*)} {emolumenta (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} consueta quodvi dicti / domini nostri regis Dalphini et nostro / placuerit voluntati. Dantes eidem Johanni / et etiam {cons (*biffé*)} concedentes plenam generalem

[Fol. 120]

/ et liberam potestatem dictum contrarotulatore^m / seu garde officium per se vel alium / ut supra exercendi de jure Dalphinali juxta / ordinatione super hoc factam inquirendi / registrandi que reperierit penes se certificationem / necessarium et legalem super hoc / dandi. Et omnia et singula faciendi / gerendi et exercendi que ad hujusmodi officium / pertinere quomodolibet dignostintuo / ipse enim Johannes nobis promisit super / sancta Dei euvangelia et juravit dictum / contrarotulatore^m seu garde officium per / se vel alium ut supra fideliter exercere / jura Dalphinalia suo posse perquirere / et servare obventiones emolumenta / et jura dictarum minarum ad dominum / nostrum Dalphinum ad dominum nostrum / pervenire debentia secundum ordinationes / super hoc factas et fiendas notificare / et vereditam certificatione tradere in camera

[Fol. 120v^o]

/ computorum et thesauriarum Dalphinalium modo debito et / terminus consuetis neminem opprimere. Et / cetera omnia et singula probe agere que dicto / incumbunt officio legalis facienda / precipientis propterea et mandantes universis / et singulis Dalphinalibus officialibus justiciariis / pariter et subdictis ad quos spectat / et spectare poterit quater dictum Johannem / ad illud admittant officium eidemque substituendi ab eo in hiis que ad dictum spectant / et spectabunt officium parent efficaciter / et intendant. In cujus rei testimonium / presentes litteras sigilli nostri rectiminis / minime relicatas eidem Johanni duximus / concedendi. Datum Gratignonoli die quarta / mensis decembris anno Domini millesimo / quodringentesimo septimo per dictum / gubernatorem {trechenius (*lecture incertaine*)} concessa Franciscum Nicoleti.

391 *Contrarotulator* : contrôleur. Ici contrôleur des mines.

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

- A.D.I., B4392/4, 4 fol., concession des mines de l'Oisans et de Château-Dauphin (1412)

Date : 20 mai 1412.

Concédant : Régnier Pot (gouverneur du Dauphiné et conseiller du roi).

Bénéficiaire : Jean de Michole (habitant de Vizille).

[Fol. 1]

/ {Jhesus (*noté au centre*)}

/ Renerius Pot dominus Prugne³⁹² et Rippa de Nolay³⁹³ consiliarius / et cambellanus regnis gubernator Dalphinatus / notum facimus universis que ad humilem {requisitionem (*biffé*)} / supplicationem Johannis de Michole de Janeri abbasie / Sancti Michaelis de Stella habitatoris Visilie nobis / factam et pro evidenti utilitate et comodo domini / nostri Dalphini nos matura consilii deliberatione / precedenti Dalphinali nomine cum dicto Johanne super infra / scriptis et {subscriptis et (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} Johannes nobiscum fecimus et pepigimus / ac dicto Johanni concessimus et concedimus per presentes / pacta et conventiones que sequuntur et sub / modis et formis ac conditionibus ibidem declaratis.

/ Primo quod dictus Johannes de Michole possit / et sibi liceat per se et ejus factores et servitores / investigare perquirere extrahere et operari / omnes menas auri et argenti cupri stagni / plumbi de azur et aliorum metallorum quas / ipse seu ejus coadjutores et factores reperire / poterunt infra mandamenta castellaniarum / Oysencii Grationopolis diocesis et Castri Dalphinali / Taurinensis diocesis.

/ Item dominus vir Dalphinus et ejus successores / habeant et habere debeant pro omni jure quod / petere posset et eidem competerit videlicet decimam / partem omni metallorum a dictis menis sit / per dictum Johannem et ejus factores predictos / reperiendorum extrahendorum et affinandorum quovis / modo absque deffalcatione aliquali quam decimam

[Fol. 1v^o]

/ partem dictorum metallorum affinatam dictus / Johannes solvere tenebitur et realiter expedire / illi vel illis cui vel quibus idem dominus noster / seu nos ejus nomine duxerimus ordinando.

/ Item quod dictus Johannes per se et ejus factores / ut prius teneatur affinare seu affinari facere / omnes predictas menas infra dicta mandamenta / dictarum castellaniarum seu alibi infra Dalphinatum / et non extra.

/ Item quod {pro (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} supportando labores missiones et expenses / sustinendi pro eumdem Johannem et ejus factores / in perquisitione inventione concavatione et

392 La-Prugne-au-Pot, hameau de La Prune actuellement commune de Ceaulmont, Indre.

393 La Roche-Nolay, actuellement La Rochepot, Côte-d'Or.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

appertura / dictarum menarum {concededuntur eidem (*biffé*)} {concedimus eidem (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} pro una vice / mille et {quingenta (*biffé*)} {quingenta (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} quintalia menarum reperiendarum / per eundem ad ejus comodum et utilitatem omnio / convertendarum absque eo que dominus noster Dalphinus seu alter pro eo / aliquod jus decime predictae seu alius quodcumque / petere vel habere debeat neque possit ita tamen / que dictus Johannes primo anno incipiendo incontinenti / reperta mena aliqua in altero dictorum locorum / de menis reperiendis capere possit et in ejus / comodum convertere ut prius quingenta quintalia / dictarum menarum tantum in diminutionem / dictorum mille V^C quintalium. Secundo vero / anno alia V^C quintalia. Et tercio anno / alia V^C quintalia dum taxat.

/ Item quod sibi liceat et possit edificare et / edificari facere suis tamen sumptibus

[Fol. 2]

/ et expensis infra dicta mandamenta seu / alibi infra Dalphinatum et non extra in / quocumque loco ad ipsius libitum voluntatis / molendina et domos aptas ad operationem / et affinationem dictarum menarum et etiam / ad premissa necessarias {aquas (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} capere et habere / sine cum prejudicio alicujus.

/ Item conceditur dicto Johanne ex inde licentia / associandi in predictis fratres suos et ipsius / Johannis et fratrum suorum liberes ita que uno / cedente vel decedente alter dictorum fratrum / et ipsorum liberi simul tamen vel unus ipsorum / dum taxat cum suis factoribus ad predicta / modis et formis pretatis ac subsequentibus / et non aliter adunttatur. Qui tamen fratres / et nepotes dicti Johannis quos associabit cum eodem / antequa utantur presenti commissione se personaliter / representare teneantur coram nobis seu / consilio Dalphinali vices minas gerente / debitum juramentum prestituri et alia facturi / que incumbent.

/ Item fuit actum quod dictus Johannes non possit nec valeat / aliquem alium quovismodo in predictis associare / nec dicti ejus liberi seu fratres vel nepotes / aut alter ipsorum aliquem sine licentiam Dalphinaliam

[Fol. 2v^o]

/ excellentis preobtentia nec etiam in alterum / jus suum transferre nec in locum suum ponere quovismodo / sine licentia antedicta.

/ Item fuit actum quod dictus Johannes omne metallum / auri et argenti a dictis menis extrahendum / et affinandum portare valeat et sibi liceat / librare seu librari facere in quacumque moneta / Dalphinali tamen et non alia in qua / maluerit sine incursione commissionis / vel pene.

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

/ Item fuit actum quod dictus Johannes non teneatur / solvere aliquod emolumentum sigilli pretextu / presentium litterarum.

/ Item quod mediantibus premissi et ipsis durantibus / in personas predictorum et cujuslibet ipsorum / et non ultra ipse Johannes ejus fratres et / eorum liberi ac alii eorum socii in hac pacto / quos dictus Johannes associare contingent in / predictis et cum licentia predicta et non alias / cum ipsorum et cujuslibet ipsorum personis rebus / bonis mobilibus et immobilibus et aliis quibuscumque / infra Dalphinatum existentibus cum ipsorum operariis / servitoribus et factoribus sint et esse ex nostro debeant in speciali salvagardia protectione

[Fol. 3]

/ guidagio pariter et conductu domini nostri Dalphini / ita que protegi debeant pariter et deffendi ab omnibus oppressionibus et indebitis novitatibus / modo et forma quibus certi spetiales / salvagardarii protegi consueverunt per excellentum / Dalphinalem.

/ Item fuit actum et expresse de consensu / Johannis predicti deductum quod casu quo diligentiam / sufficientem evidentem et apperentem liquide / non fecerit idem Johannes de inveniendis / et apperiendis dictis menis legitimo cum / impedimento cessante huic ad unum annum / in festo beati Michaelis proximo inchoandi / predicte mene possint per dominum nostrum seu / nos tradi et expediri alteri ipso Johanne / non obstant presenti contractu nomine summato / aut aliis expectato.

/ Item fuit actum quod premissa {confirmari (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} facere teneamur per dominum / nostrum Dalphinum dicto Johanni sine custu³⁹⁴.

[Fol. 3v^o]

/ Que omnia et singula superius declarata et / specificata convenimus nomine et pro parte Dalphini / attendere complere et {servare (*biffé*)} observare dicto / Johanni et suis fratribus et sociis sit modo pretacto / per eum associandis actendique et observari facere / dictus vero Johannes nobis promisit ad sancta / Dei euvangelia et juravit citra predicta fideliter / se habere honorem et comodum dicti domini nostri / Dalphini suo posse perquirere et servare circa / inventionem extractionem et operationem dictarum / menarum / diligenter laborare. Quascumque menas quas de / novo reperit nobis seu Dalphinali consilio / incontinente notificare. Dictam decimam domino / nostro Dalphino ut pretangitur spectantem / infallibiliter solvere {in thesauraria Dalphinale (*biffé*)} anno / quolibet {terminis consuetis (*biffé*)} {prout supra (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} aliquem non associarum / sine noster licentia et ipso presentes in consilio Dalphinali / presentato pro debito juramento faciendo necnon / {offendere (*biffé*)} opprimere et cetera omnia et singula / probe et